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Oʻqishning toʻgʻriligi, ongliligi, ifodaliligi, ravonligi oʻqishning asosiy belgilaridir.
Boshlangʻich maktab yoshida oʻqish faoliyatini rivojlantirish zamonaviy shaxsning funksional 

savodxonligini rivojlantirishning asosiy elementidir. Bolaning nafaqat maktab fanlaridagi muvaff aqiya-
ti, balki kelajakdagi kasbiy faoliyatidagi muvaff aqiyati ham ushbu koʻnikmalarga bogʻliq. Chunki kela-
jak odami butun umri davomida oʻrganadi.
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Annotatsiya: Ushbu maqolada boshlangʻich sinf oʻquvchilarda badiiy asarni sharhlash koʻnikma-
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Abstract
This article discusses the importance of student psychology in the formation of the skills of inter-

pretation of an artistic work in elementary school students.
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work of art.
   
Badiiy asarni sharhlash muammosini oʻrganishga murojaat qilish, bu muammoning boshlangʻich 

sinfl arda oʻquv jarayonini samarali tashkil etishda prinsipial ahamiyatga ega ekanligi bilan izohlanadi. 
Boshlangʻich umumiy ta’lim boʻyicha Davlat ta’lim standartini amalga oshirish oʻqituvchi oldiga badi-
iy asarni talqin qilish boʻyicha ishlarni toʻgʻri tashkil etish faoliyatini shakllantirish vazifasini qoʻyadi. 
Oʻqish koʻnikmalarini shakllantirish deganda turli matnlarning mazmuni va oʻziga xos xususiyatlarini 
ongli ravishda idrok etish va baholash, oʻquvchilarning ularni muhokama qilishda ishtirok etishi, qah-
ramonlar harakatlariga axloqiy baho berish va asoslash qobiliyati tushuniladi. Bugungi kunda badiiy 
matn nazariyasi asoslarini, uni tahlil va talqin qilishni tushuntiruvchi koʻplab darsliklar nashr etilgan, 
lekin koʻpincha ularda jarayonlarni tushuntirish aks etmaydi. Koʻpgina oʻquvchilarning ongida asl mat-
nni qayta-qayta oʻqishning hojati yoʻq, uni qayta hikoya qilish va talqini bilan tanishish kifoya, degan 
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tushuncha shakllangan. Bu ular matnni tushunish va talqin qilish nafaqat ma’lum bir metodologiyaga 
amal qilish, balki ijodkorlik ekanligini unutganidan sodir boʻladi.

Umumta’lim maktablarida badiiy asar talqini muammolarini oʻrganish hozirda alohida dolzarblik 
kasb etmoqda, sababi, ayni zamonda adabiy asarlarni oʻrganishga qiziqish kuchaygan. Adabiyot darslar-
ida badiiy asarni sharhlash muammolariga qarashlarni kontseptual qayta koʻrib chiqish va yangilash 
zarurati tadqiqotimiz mavzusini belgilab berdi.

Oʻzbekiston Respublikasida amalga oshirilayotgan islohotlar jamiyatimiz taraqqiyotini ta’minlash, 
ta’lim tizimini takomillashtirish, shuningdek, mustaqil fi kr yurituvchi, dunyoqarashi keng, ma’nan boy 
shaxsni tarbiyalab voyaga yetkazishni talab etmoqda. Bu borada Prezidentimiz Shavkat Miromonovich 
Mirziyoyev “Yangi Oʻzbekistonda erkin va farovon yashaylik” nomli asarida: “Agar katta avlodning 
bilimi va tajribasini, uzoqni koʻra olish fazilatlarini yoshlarimizdagi gʻayrat-shijoat, mardlik va fi doyilik 
bilan birlashtira olsak, koʻzlangan maqsadga albatta yetamiz,” - degan fi krlarni aytib oʻtgan [1]. Shu 
boisdan yurtimiz ta’lim tizimida juda koʻp oʻzgarishlar qilinmoqda. Yoshlarimizning bilim olishi uchun 
keng imkoniyatlar yaratib berilmoqda. Oʻzbekistonda ta’lim jarayoni koʻp bosqichli yaxlit tizimga ega 
boʻlib, uning har bir bosqichi ta’lim oluvchilarning yosh hamda oʻziga xos xususiyatini inobatga olib, 
ta’limni izchil va tizimli, uzviy amalga oshirishga bogʻliq hisoblanadi. Ana shu ta’lim berish jaroyonida 
boshlangʻich sinfl arda oʻquvchilarga badiiy asarlarni oʻqish, ulardan ibrat – namuna olishni oʻrgatish 
ham katta ahamiyatga ega. Badiiy matnda soʻzning shunchaki ishtirok etmasligini anglab yetish – badiiy 
asar tili tahlilidagi eng muhim nuqtalardan biridir.

Oʻqish nutq faoliyati turlaridan biri sifatida oʻquvchi shaxsini rivojlantirish uchun muhimdir. 
Ma’lumotlarning asosiy qismi bosma va elektron shaklda boʻlib, oʻqish qobiliyatini talab qiladi. Bola-
ning maktab fanlaridagi muvaff aqiyati, voyaga yetganida kasbiy oʻsishi va kitobxonlik madaniyatining 
yanada rivojlanishi oʻqish faoliyatini rivojlantirishga bogʻliq. Boshlangʻich sinfl arda oʻqish madaniyati, 
badiiy asarni mazmunli va ifodali oʻqiy olish asoslari yaratiladi. Koʻpgina pedagogik darsliklarda oʻqit-
ishning asosiy vositasi sifatida badiiy matn koʻrsatilgan [2]. Turli xil vazifalar, shu jumladan, ijodiy vazi-
falar boshlangʻich sinf oʻquvchilarining kognitiv va hissiy sohasini rivojlantirishga qaratilgan boʻlishi 
kerak. Bundan tashqari, badiiy asarlar badiiy matnni toʻliq idrok etish mahoratini shakllantiradi. Ad-
abiy atamalar lugʻatida badiiy matn deganda ma’lum bir tilda yozilgan badiiy nutqning individual aso-
slari, shuningdek, oʻxshash matnlar tizimidagi yaxlit birlik tushuniladi. 

“Oʻqish – yoʻq boʻlgan yozuvchi bilan muloqotga kirishishni anglatadi, ammo shunga qaramay, 
oʻquvchi uni tushunishni xohlaydi”. Muloqot kamida ikkita pozitsiyaning mavjudligini nazarda tutadi: 
matn muallifi  va qabul qiluvchi (matnni idrok etish va tushunish) [3].  

Oʻqish faoliyatida toʻrtta xususiyat hal qiluvchi boʻladi: 
• toʻgʻri oʻqish; 
• harfl arni, soʻzlarni, ularning grammatik ma’nosini taniy bilish; 
• ona tilining orfoepik me’yoriga muvofi q soʻzni (gaplarni, matnlarni) ovoz chiqarib aytish; 
• ong, muallif tomonidan matnda bayon etilgan ma’lumot, faktlar, munosabatlarni idrok etish, til 

me’yorlari haqidagi bilimlarini qoʻllash qobiliyati, oʻquvchi uchun turli xil til vositalaridan foydalanish 
qobiliyati. 

Boshqa odamlarning fi krlarini tushunish, ekspressivlik – suhbatdoshning muallifi ni “his qilish” 
qobiliyati, asarning intonatsion fonini tushunish, qahramonlarning his-tuygʻulari va fi krlarini idrok 
etish va yetkazish qobiliyati, muallifning niyatiga iloji boricha yaqinlashish, ravonlik, til birliklarini tan-
ib olish tezligi, oʻqilishi mumkin boʻlgan asarlarning hajmi va sonini oshirish imkonini beradi. 

Ravonlik doimiy tayyorgarlikni talab qiladi va dastlabki uchta xususiyatni muhim intellektual pro-
tsedura – tushunish birlashtiradi. Oʻqituvchining asosiy vazifasi matndagi muallifni, muallifning fi krlari 
va his-tuygʻularini tushunishdir, degan fi krni shakllantirish hisoblanadi. Bugungi kunda zamonaviy 
maktab amaliyotida jiddiy narsa: tinglash qobiliyatining yetishmasligidir. Hamma gapirishni xohlaydi, 
lekin boshqasini tinglash va eshitish (tushunish) haqida oʻylamaydi. Bu oʻqituvchi oldiga boshlangʻich 
sinf oʻquvchilarida mulohaza va hamdardlikni talab qiluvchi oʻqishni shakllantirish, suhbatdoshga hur-
matni tarbiyalash talablarini qoʻyadi. Bolaning asosiy vazifasi muallifni tushunishni xohlashdir. Oʻqish 
uchun motivatsiyani shakllantirish oʻqituvchining adabiy oʻqish darsida hal qilishi kerak boʻlgan uslu-
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biy vazifadir. Adabiyot madaniyat sub’ekti sifatida oʻquvchi “Nima uchun yozuvchi bu hikoyani (ertak, 
she’r va hokazo) yaratdi? U mendan nima kutadi?” kabi savollarni oʻziga berishi lozim. Oʻquvchi oʻqish 
paytida faqat oʻsadi va rivojlanadi, qachonki, matn mazmunini tushunish istagi boʻlsa va muallif niyati-
ga iloji boricha yaqinlashishni, oʻz tushunchasining toʻgʻriligini nazorat qila olsa. 

 Psixologik va pedagogik adabiyotlarda uchta asosiy tur mavjud: 
• semantik tushunish; 
• kognitiv tushuncha; 
• obyektiv boʻlmagan tushuncha. 
Semantik tushuncha nutq segmentlarini tan olishdir. Qoida tariqasida, birovning nutqini idrok 

etishda ma’nolarning faqat qisman oʻzlashtirilishi sodir boʻladi. Agar matnda notanish soʻz yoki murak-
kab sintaktik qurilish sodir boʻlsa, unda bu matnni notoʻgʻri tushunishga olib kelishi mumkin. 

Kognitiv tushunish qiyinchiliklarni yengish va uning mazmunini oʻzlashtirishda paydo boʻladi. Bu 
bilimning shakllanishiga hissa qoʻshadi, lekin uning xotirada kuchli saqlanishi uchun yetarli boʻlmaydi. 
Kognitiv tushunish aks ettirishga tayanadi, bu esa, oʻz navbatida, shaxslarning intellektual rivojlanishiga 
yordam beradi.  

Obyektiv boʻlmagan tushunish rivojlangan shaxsga xosdir. U hayot davomida shakllanadi, shun-
ing uchun biz faqat oʻqituvchilarning bunday oʻquvchini tarbiyalash istagi haqida gapirishimiz mum-
kin. Muallifni tushunish uchun oʻquvchining faoliyati matnda muhokama qilinadigan obyektlarni 
“chizish”ga, asar qahramonlari nimani boshdan kechirayotganini his qilishga qaratilgan. Oʻqilayotgan 
narsaning ma’nosini yaxshiroq tushunish uchun bola (ichki nutqda) nimani tushunayotganini aniqlay-
di, ma’nolarni tanlaydi va asar gʻoyasini shakllantiradi. Shunday qilib, uning tafakkuri rivojlanadi, soʻz 
boyligi boyib boradi, nutqning sintaktik tuzilishi tuzatiladi [4]. O. Y. Bogdanovning ta’kidlashicha, 
“Maktab oʻquvchisi fi krlash qobiliyati tufayli ham anglash faoliyatini amalga oshira oladi”.    

Refl eksiya – bu ongingizning ishini kuzatish qobiliyati boʻlib, uni rivojlantirish uchun faqat mat-
nni oʻqish yetarli emas. Oʻzingizdan soʻrashingiz kerak: “Men tushundim? Men nimani tushundim?” 
Tushunish natijasi aks ettirish qobiliyatining rivojlanish darajasi bilan belgilanadi. Oʻqish faoliyatida mi-
yaning eng yuqori funksiyasi namoyon boʻladi, fi krlash va ong rivojlanadi. Bilim aqliy va hissiy mehnat 
natijasidir. Shunday qilib, oʻqish – bu boshlangʻich sinf oʻquvchisi matn mazmunini oʻzlashtirish, uni 
tushunish, muallif tomonidan oʻz fi krlari va his-tuygʻularini yetkazish uchun qoʻllagan usullarni “tanib 
olish” imkoniyatiga ega boʻlgan maxsus muloqot turidir.

Xulosa qilib aytsak, boshlangʻich sinf oʻqituvchilari badiiy asarni sharhlashga oʻrgatayotganda oʻqu-
vchilarning yoshi, psixologiyasi, dunyoqarashi, soʻz boyligini hisobga olishlari lozim.  Shundagina oʻqu-
vchilarning fi krlash qobiliyati oshadi, dunyoqarashi kengayadi, har xil vaziyatlarga oʻzlarining shaxsiy 
fi krlari bilan munosabat bildiradilar. Mustaqil fi krlovchi, barkamol, rivojlangan, komil inson boʻlib 
shakllanadilar. 
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